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Leitlinien Stand 10.02.2026 

Laufende Leitlinien, DGSPJ beteiligt 

Registrier-
Nr. LL 

Name der LL Art 
der LL 

Datum der Anmeldung 
Datum vorr. Fertigstellung 

Anmeldende 
Fachgesellschaft 

Beteiligte:r der DGSPJ 

 Gedeihstörung S2k  GPGE Frau Dr. med. Mar�na Monninger 
Martina.Monninger@ukmuenster.de 
Herr Dr. med. Dirk Schnabel 
Dirk.Schnabel@charite.de 

028-043 Behandlung von depressiven 
Störungen bei Kindern und 
Jugendlichen 

S3 04.09.2024 
31.12.2025 

DGKJP F. Kienzle 
kienzle.f@co-mensch.de  

022-024 Epilepsien im Kindes- und 
Jugendalter: Therapie 

S2k 27.07.2023 
30.06.2026 

GNP  Hartmut Walkenhorst 
h.walkenhorst@lebenszentrum-
koenigsborn.de  
S. Niemeier 
Sabine.Niemeier@klinikumwb.de 

027-072 Stilldauer und Interventionen 
zur Stillförderung 

S3 15.02.2020 
14.02.2025 

DGKJ M. Ziegler 
Margret.Ziegler@kbo.de  
U. Horacek 
u.horacek@gmx.de  

027-078 Beikost S3 11.07.2022 
31.12.2025 

DGKJ M. Ziegler 
Margret.Ziegler@kbo.de  
U. Horacek 
u.horacek@gmx.de  

049-006 Diagnostik von 
Sprachentwicklungsstörungen 
(SES) unter Berücksichtigung 
umschriebener 
Sprachentwicklungsstörungen 
(USES) 

S3 14.03.2022 
31.12.2025 

DGPP 
DGKJP 

Andreas Seidel  
seidel@fh-nordhausen.de  
Guido Wolff 
Guido.Wolf@helios-gesundheit.de  

027-051 Down-Syndrom im Kindes- und 
Jugendalter 

S2k  DGKJ M. Gelb 
m.gelb@klinikum-stuttgart.de  
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der LL 
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Fachgesellschaft 

Beteiligte:r der DGSPJ 

 
 

 

A. Pampel 
Armin.Pampel@muehlenkreiskliniken.de 
 

022-026 Primäre 
Kopfschmerzerkrankungen im 
Kindes- und Jugendalter – 
Diagnostik und Therapie 

S3 28.10.2024 
31.07.2026 

GNP S. Boßerhoff 
Stephanie.Bosserhoff@prohomine.de  

028-044 Diagnostik und Behandlung bei 
der Lese- und/oder 
Rechtschreibstörung 

S3 01.04.2020 
31.10.2026 

DGKJP U. Gleißner 
Ulrike.Gleissner@lvr.de  
Vertretung A. Tetzlaff 
atetzlaff@werner-otto-institut.de  

028–020 Störungen des Sozialverhaltens 
für Kinder, Jugendliche und 
junge Erwachsene (SSV-
Update) 

S3 
LG 

05.01.2021 
31.12.2025 
 

DGKJP G. Reuner 
praxis@kinderneuropsychologie-
heidelberg.de  

071-014 Diagnostik und Therapie der 
unilateralen spastischen 
Zerebralparese / LL-uCP 

S3 18.01.2021 
31.12.2025 

DGSPJ V. Mall (Leitung) 
volker.mall@kbo.de  
Th. Becher 
thomas.becher@sana.de  

050-003 Transition von jungen 
Menschen mit Adipositas von 
der Pädiatrie in die 
Erwachsenenmedizin 

S3 30.08.2021 
30.09.2025 

Deutsche 
Adipositas-
Gesellschaft e.V. 
(DAG) 

L- Herzer 
l.herzer@klinikum-stuttgart.de  

022-020 Visuelle 
Wahrnehmungsstörungen 

S2k 23.07.2021 
30.06.2026 

GNP A. Schroeder 
aschroeder@werner-otto-institut.de 
 

028-049 Deletion- und 
Duplikationssyndrom 22q11.2 
im Kindes-, Jugend- und 
Erwachsenenalter 

S3 12.01.2021 
30.09.2025 

DGKJ J. Spiegler 
Spiegler_J@ukw.de  
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Laufende Leitlinien, DGSPJ beteiligt 

Registrier-
Nr. LL 

Name der LL Art 
der LL 

Datum der Anmeldung 
Datum vorr. Fertigstellung 

Anmeldende 
Fachgesellschaft 

Beteiligte:r der DGSPJ 

028-024 Diagnostik und Intervention bei 
Bindungsstörungen im Kindes- 
und Jugendalter (reaktive 
Bindungsstörung und soziale 
Bindungsstörung mit 
Enthemmung) 

S2k 15.09.2022 
30.08.2027 

DGKJP U. Thyen 
Ute.Thyen@uni-luebeck.de 
 

155-001 Posttraumatische 
Belastungsstörung 

S3 21.09.2022 
31.01.2026 

DeGPT G. Reuner 
praxis@kinderneuropsychologie-
heidelberg.de  
 
U. Graf 
psychotherapie-graf@posteo.de  
 

017-075 Hypersalivation S2k 24.09.2022 
30.06.2026 
 

DGHNO S. Schröder  
s.schroeder@kize.de  

028-046 Diagnostik und Behandlung der 
Rechenstörung 

S3 24.02.2023 
31.12.2026 
 

DGKJP P. Borusiak 
Peter.Borusiak@lvr.de  

028-012 Nichterholsamer 
Schlaf/Schlafstörungen – 
Insomnie bei Kindern und 
Jugendlichen 

S2e 30.06.2023 
31.12.2025 

DGKJP S. Braun 
Sarah.Braun@ukbonn.de  

071-013 Frühgeborenen-Nachsorge im 
Kindes- und Jugendalter 

S3 04.11.2022 
01.03.2026 

DGSPJ J. Spiegler (Leitung) 
Spiegler_J@ukw.de  
N. Gawehn 
nina.gawehn@hs-gesundheit.de  

051-026 Diagnostik und Therapie der 
Essstörungen 

S3 30.05.2023 
31.12.2025 
 

DGKJP M. Monninger 
Martina.Monninger@ukmuenster.de  
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Laufende Leitlinien, DGSPJ beteiligt 

Registrier-
Nr. LL 

Name der LL Art 
der LL 

Datum der Anmeldung 
Datum vorr. Fertigstellung 

Anmeldende 
Fachgesellschaft 

Beteiligte:r der DGSPJ 

078-015 Humangenetische Diagnostik 
und Genetische Beratung 

S2k 12.12.2023 
31.03.2026 
 

GfH N. Sielisch 
Nina.sielisch@vivantes.de  

050-002 Therapie und Prävention der 
Adipositas im Kindes- und 
Jugendalter 

S3 08.03.2024 
31.07.2026 

DAG 
DGKJ 

M. Koch 
KochM@santa-maria.de  

022-023 Epilepsiechirurgie Kindes- und 
Jugendalter: prächirurgische 
Diagnostik und Therapie 

S2k 14.01.2025 
31.12.2026 

GNP A. Klotz  
alexandra.klotz@ukbonn.de; 
S. Niemeier Potsdam  
Sabine.Niemeier@klinikumwb.de  

027-069 Kindesmisshandlung, - 
missbrauch, -vernachlässigung 
unter Einbindung der 
Jugendhilfe und Pädagogik 
(Kinderschutzleitlinie) 

S3 01.01.2024 
31.012.2026 

DGKJ, DGKCH 
DGSPJ; DGKJP 
GPR; DGRM 

A. Oberle 
A.Oberle@klinikum-stuttgart.de  
U. Thyen 
Ute.Thyen@uni-luebeck.de 
 

028-045 ADHS bei Kindern, 
Jugendlichen und Erwachsenen 

S3 
LG 

10.01.2021 
30.09.2026 

DGKJP 
DGPPN 
DGKJ 

B Wilken 
bernd.wilken@gnh.net 
 

028-018 Autismus-Spektrum-Störungen 
im Kindes-, Jugend- und 
Erwachsenenalter 

S3 04.04.2021 
03.04.2026 

DGKJP 
DGPPN 

Dr. B. Ladwig 
b.ladwig@klinikum-stuttgart.de  

049-013 Pathogenese, Diagnostik und 
Behandlung von 
Redeflussstörungen  

S3 31.08.2021 
31.12.2025 

DGPP B. Beek 
benjamin.bleek@lvr.de 
 

022-007 Diagnostische Prinzipien bei 
Epilepsien des Kindesalters 

 

S1 15.10.2022 
30.01.2026 

GNP Dr. H. Walkenhorst 
h.walkenhorst@lebenszentrum-
koenigsborn.de 
T. Traunwieser 
T.Traunwieser@skbs.de 
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Laufende Leitlinien, DGSPJ beteiligt 
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der LL 

Datum der Anmeldung 
Datum vorr. Fertigstellung 
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 154 - 002 
 

Leitlinie zu 
bevölkerungsorientierten 
Interventionen und Beratung 
im ÖGD zur Stärkung der Impf-
Gesundheitskompetenz in der 
Gesamtbevölkerung 

S3 30.10.2024 
31.03.2028 
 

Netzwerk 
Evidenzbasierte 
Medizin e.V. 
(EbM-Netzwerk) 

H. Thaiss 
heidrun.thaiss@tum.de 
 
U.Horacek 
u.horacek@gmx.de 

027-077 Diagnostik und Therapie von 
Long COVID im Kindes- und 
Jugendalter 

S2k 12.05.2022 
31.12.2026 

DGKJ K. Storm 
karin.storm.vans.gravesande@uniklinik-
freiburg.de 
J. Spiegler 
spiegler_j@ukw.de 
 

025-024 Gliome niedrigen 
Malignitätsgrades im Kindes- 
und Jugendalter 

S1 06.11.2023 
30.06.2026 

 T. Traunwieser 
T.Traunwieser@skbs.de 

071-015 Einsatz von 
Schulgesundheitsfachkräften 
an Schulen 

S2k 09.07.2025 
31.12.2026 

DGSPJ U. Horacek 
u.horacek@gmx.de 
H. Thaiss 
Heidrun.thais@outlook.com 
 

 Versorgung in der peripartalen 
Zeit und im 1. Lebensjahr bei 
sozialen Belastungen und in 
komplexen Lebenssituationen 

S3  Deutschen 
Gesellschaft für 
Hebammenwisse
nschaft (DGHWi) 

N. Offelmann 
Nicole.Offelmann@helios-gesundheit.de 
M. Domke 
Mandy.Domke2@klinikumwb.de 

 Umschrieben Störungen 
motorischer Funktionen im 
Kindes-und Jugendalter 

S3 30.05.2025 GNP und DGSPJ S. Vincon 
SVincon@qmu.ac.uk  

028-049 Deletion- und 
Duplikationssyndrom 22q11.2 

S3 14.08.2025 
30.09.2025 

DGKJP J. Spiegler 
Spiegler_J@ukw.de  
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Laufende Leitlinien, DGSPJ beteiligt 

Registrier-
Nr. LL 

Name der LL Art 
der LL 

Datum der Anmeldung 
Datum vorr. Fertigstellung 
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im Kindes-, Jugend- und 
Erwachsenenalter 
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Laufende Leitlinien, DGSPJ bisher nicht beteiligt 

Registrier-
Nr. LL 

Name der LL Art 
der LL 

Datum der Anmeldung 
Datum vor. Fertigstellung 

Anmeldende 
Fachgesellschaft 

Beteiligte:r der DGSPJ 

063-005 Indikationen für Melatonin als 
schlafförderndes Mittel bei 
Schlafstörungen im Kindes- und 
Jugendalter 

S2e 03.09.2022 
30.09.2026 
 

DGSM  

028-022 Prävention, Diagnostik und 
Therapie von Angststörungen 
des Kindes- und Jugendalters 

S2e 01.06.2020 
31.05.2025 

DGKJP  

 

In 2025/2026 fertiggestellte Leitlinien 

Registrier-
Nr. LL 

Name der LL Art 
der LL 

Fertiggestellt am 
Gültig bis 

Anmeldende 
Fachgesellschaft 

Beteiligte:r der DGSPJ 

025-035 Palliativversorgung für Kinder 
und Jugendliche mit einer 
Krebserkrankung 

S3 26.06.2025 
25.06.2030 

Gesellschaft für 
Pädiatrische 
Onkologie und 
Hämatologie 
(GPOH) 

R. Pothmann 
raymund.pothmann@kinderpact-hamburg.de 
M. Röbl 
markus.roebl@med.uni-goettingen.de 

006-102 Kindlicher Hydrocephalus S2k 30.04.2025 
30.04.2029 

DGKCH 
DGNC 

M. Lingen 
mlingen@gwdg.de  
Vertretung T. Michael 
theodor.michael@t-online.de  

022-025 Fetale 
Alkoholspektrumstörungen 
(FASD) bei Kindern und 
Jugendlichen - Diagnostik & 
Intervention 

S3 
LG 

11.03.2025 
10.03.2030 

GNP J. Spiegler 
Spiegler_J@ukw.de  
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